A Câmara Municipal de Rio Negro, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito 

Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Prefeito Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do corrente 
Exercício, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 242.300,00 (duzentos e quarenta e 
dois mil e trezentos reais), destinado a atender as despesas abaixo relacionadas: 

03 Procuradoria Geral do Município - PGM   
001 Procuradoria do Município - PRM  
0309200022.065 Manutenção da Procuradoria Jurídica  
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

[...]

0824400092.099 Bloco de Proteção Social Especial Média e Alta Complexidade  
3.3.90.30.00 Material de Consumo  
Fonte 000 Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
3.3.90.46.00 Auxílio-Alimentação  
Fonte 000 Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 

Art. 2º Os recursos para atender parte do presente crédito, no valor de R$ 237.300,00 

(duzentos e trinta e sete mil e trezentos reais), apurados de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso 
III, da Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, decorrerão do cancelamento parcial ou total 
das seguintes dotações: 

03 Procuradoria Geral do Município - PGM   
001 Procuradoria do Município - PRM

[...]

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente, 
Senhoras Vereadoras, 
Senhores Vereadores, 

Estamos encaminhando anexo Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 242.300,00 (duzentos e quarenta e dois mil e trezentos reais), 

destinados a atender despesas com as Secretarias Municipais de Agricultura e Meio Ambiente, de 

Assistência Social, de Cultura e Turismo e Procuradoria Geral do município. 

Os recursos para atender parte do presente crédito, no valor de R$ 237.300,00 

(duzentos e trinta e sete mil e trezentos reais), apurados de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso 

III, da Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964 decorrerão do cancelamento parcial ou total 

da dotação orçamentária especificada no art. 2º do presente Projeto. 

Os recursos para atender o presente crédito, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil

[...]

serviço por conta da bateria que não aguenta um período apropriado, bem como a tela com 
rachaduras dificultando a visualização, assim, justificamos a transferência. Vale lembra que são 
realizados plantões e o aparelho é o meio de comunicação com a população que busca o serviço.   
– R$ 5.000,00(cinco mil reais) R$1.500,00(mil e quinhentos reais) destina-se a complementação 
de despesas com material de consumo e adiantamento de caixa dos serviços da Assistência Social, 
para atender eventuais acontecimentos fortuitos, impossibilitando de aguardar os tramites 
normais de licitação, em especial as demandas especificas das crianças e adolescentes do Abrigo